9. 2. 2. 4. *L'interprétation, école du bien commun*

C'est à la fin du livre XII, consacré au commentaire des deux premiers versets de Gn 1, qu'Augustin formule un point central de sa vision de l'interprétation scripturaire. Dans le droit fil de du prologue du livre X, qui appelle ses lecteurs à s'unir à sa confession, dessinant ainsi les contours d'une communauté de lecteurs, il imagine une communion des lecteurs, dont le fondement est la recherche du bien commun et qui est guidée par le refus de toute mainmise sur la vérité :

« [...] les orgueilleux [...] ne connaissent pas la pensée de Moïse, mais ils aiment la leur, non parce qu'elle est vraie, mais parce que c'est la leur. Sans quoi ils en aimeraient pareillement une autre qui fût vraie, comme moi j'aime ce qu'ils disent quand ils disent vrai, non parce que c'est d'eux, mais parce que c'est vrai ; et dès lors ce n'est déjà plus à eux, parce que c'est vrai. Mais s'ils aiment ce qu'ils disent parce que c'est vrai, dès lors *c'est à la fois à eux et à moi, puisque c'est le bien commun de tous ceux qui aiment la vérité* [...]. Oui, Seigneur, tes jugements sont redoutables, parce que ta vérité n'est ni à moi ni à tel ou tel, mais à nous tous que tu appelles publiquement à y communier, nous adressant l'avertissement terrible de ne pas la garder délibérément à titre privé, pour ne pas en être nous même privés. Quiconque, en effet, revendique pour soi même *ce que tu proposes à la jouissance de tous* et veut avoir pour lui-même ce qui appartient à tous est refoulé du fonds commun à son propre fonds, c'est à dire de la vérité au mensonge : de fait, celui qui « parle pour mentir, parle de son propre fonds »¹⁰⁴² ».

¹⁰⁴¹ « *Proinde uerum sacrificium est omne opus quo agitur ut sancta societate inhaereamus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni quo ueraciter beati esse possimus* », *ciu. X*, 6, *Œuvres II*, p. 378.

¹⁰⁴² « *[Superbi non] nouerunt Moysi sententiam sed amant suam, non quia uera est, sed quia sua est. Alioquin et aliam ueram pariter amarent, sicut ego amo quod dicunt quando uerum dicunt, non quia ipsorum est, sed quia uerum est : et ideo iam nec ipsorum est quia uerum est. Si autem ideo ament illud quia uerum est, iam et ipsorum est et meum est quoniam in commune omnium est ueritatis amatorum [...]. Ideoque, Domine, tremenda sunt iudicia tua quoniam ueritas tua nec mea est nec illius aut illius, sed omnium nostrum quos ad eius communionem publice uocas, terribiliter admonens nos ut eam nolimus habere priuatam ne priuemur ea. Nam quisquis id quod tu omnibus ad fruendum proponis sibi proprie uindicat et suum uult esse quod omnium est, a communi propellitur ad sua, hoc est a ueritate ad mendacium. "Qui enim loquitur mendacium, de suo loquitur" »*, *conf. XII*, 25, 34, 14, p. 400-402 ; nous soulignons. On notera la proximité avec le passage du *De doctrina* cité plus haut : « [...] "la plénitude et la fin de la Loi" et de toutes les divines Écritures, "c'est l'amour", pour l'objet dont nous devons jouir et pour celui qui peut en jouir avec nous – *Legis et omnium diuinarum Scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei qua fruendum est, et rei quae nobiscum ea re frui potest [...]* », *doctr. chr. I*, 35, 39, *BA 11/2*, p. 126.